
SERVIZIO PROPONENTE: Affari Generali e Legali
Allegati:
1)  Regolamento  per  l'applicazione  delle  sanzioni  amministrative  depenalizzate
(L.689/81) di competenza dell’ASL n° 5 di Oristano

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Luca Pisano

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/06/2016 al 30/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

             
                          DELIBERAZIONE  n° 315 del 13/06/2016

OGGETTO:  Aggiornamento  del  Regolamento  per  l'applicazione  delle  sanzioni
amministrative depenalizzate (L.689/81) di competenza dell’ASL n° 5 di Oristano 

PROPOSTA N°PDEL-2016-273 IN DATA 10/05/2016

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA: Dott. Luca Pisano

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

- la Legge Regionale del 5 marzo 2008 n. 3 al capo V Art.8 c.12 “Disposizioni nel settore
sanitario e sociale” ha trasferito alle Aziende Sanitarie Locali competenti per territorio le
funzioni amministrative concernenti l’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie
in materia igienico-sanitaria a far data dal 1° marzo 2008;

- con Deliberazione D.G. n. 281 del 19/02/2009, al fine di dare attuazione all'esercizio delle
nuove  competenze,  di  cui  alla  L.  689/81,  in  materia  igienico  sanitaria,  devolute  dalla
Regione Sardegna, ai sensi della L.R. n. 3/2008 si è provveduto:

 all'istituzione di apposito ufficio, all'interno del Servizio Affari Generali/Legali,
competente a curare l'intero procedimento sanzionatorio;

 all'individuazione dell'Autorità  preposta,  ex art.  18 L.  689/81 all'emissione
delle Ordinanze di Ingiunzione di Pagamento o di Archiviazione, delegata dal
Direttore Generale;

 all'individuazione del Responsabile dei Procedimenti;
 a disciplinare, con apposito regolamento, il procedimento sanzionatorio,  la

verifica dell'adempimento da parte del sanzionato e la riscossione coattiva
delle sanzioni;

-  con  Deliberazione  D.G.  n.  1081  del  30/11/2012  è  stato  approvato  lo  schema  di
regolamento che disciplina il procedimento sanzionatorio, il recupero delle somme dovute a
questa Azienda a titolo di sanzione e le modalità di espletamento del servizio;

-  con  Deliberazione  D.G.  n.  91  del  03/02/2014  è  stata  disposta  la  rimodulazione,  con
decorrenza  dal  1  febbraio  2014,  della  Posizione  Organizzativa  “Coordinamento  attività
istituzionale  e  legale”  incardinata  nel  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  istituita  con
precedente delibera n. 1082 del 2.12.2010 attribuendo alla stessa la nuova denominazione
di “P.O. Affari  Generali/Legali”  nonché i nuovi contenuti  ivi specificati  tra cui la gestione
istruttoria  delle  sanzioni  depenalizzate  con  relativo  recupero  crediti  in  qualità  di
responsabile del procedimento del titolare di P.O.

CONSIDERATO che al fine di garantire una applicazione uniforme delle disposizioni in ma-
teria coerente con l'attuale assetto organizzativo del Servizio Affari Generali e Legali alla
luce della rimodulazione dei contenuti della Posizione Organizzativa incardinata presso il



Servizio, si ritiene opportuno aggiornare ed integrare il regolamento che disciplina il procedimen-
to sanzionatorio approvato con Deliberazione D.G. n. 1081 del 30/11/2012; 

VISTA la mappatura e la valutazione e misurazione dei rischi di corruzione approvata con delibe-
razione del C.S. n. 991 del 30/12/2015 che integra il piano triennale della Prevenzione della cor-
ruzione 2015/2017, ai sensi di quanto disposto dalla legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazio-
ne”, c.d. legge anticorruzione;

ATTESO che l'aggiornamento del Regolamento in parola costituisce “misura” di prevenzione del
rischio corruttivo in materia di sanzioni amministrative depenalizzate;

VISTO lo schema di Regolamento per l'applicazione delle sanzioni amministrative depenalizzate
(L.689/81) di  competenza dell’ASL n°5 di  Oristano  unitamente  alla  modulistica  di  riferimento,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n.1);

RITENUTO opportuno  approvare  il  nuovo  Regolamento  per  l'applicazione  delle  sanzioni
amministrative depenalizzate (L.689/81) di competenza dell’ASL n°5 di Oristano;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, c.d. legge anticorruzione

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare l'aggiornamento ed integrazione del Regolamento per l'applicazione delle san-
zioni amministrative depenalizzate (L.689/81) di competenza dell’ASL n. 5 di Oristano unitamente
alla modulistica di riferimento, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

b) di stabilire che il  suddetto regolamento sostituisce il  precedente regolamento aziendale in
materia approvato con Deliberazione D.G. n. 1081 del 30/11/2012;

c) di disporre che del Regolamento e della correlata modulistica sia data diffusa pubblicità sul
sito istituzionale;

d) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali – Ufficio Sanzioni Amministrative De-
penalizzate per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/02/26/legge-anticorruzione-il-testo-in-gazzetta
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/02/26/legge-anticorruzione-il-testo-in-gazzetta

	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	
	DELIBERAZIONE n° 315 del 13/06/2016
	DELIBERA

